
1 
 

 

                                                                                                                                                                              
                                         AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  300  DEL   17/08/2016 

 

OGGETTO:  Sistema di gestione della sicurezza antincendio. Costituzione gruppo di audit.                                                                       

 
L’anno duemilasedici, il giorno 17 del mese di Agosto, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari 

 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 
 
 

VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero - 
Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 
decorrenza del relativo contratto; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 
21 del 2012”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTO il D.Lgs 81 del 09.04.2008: “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” ed in 
particolare l’art. 46 il quale conferisce alla “prevenzione incendi” la funzione di 



2 
 

preminente interesse pubblico diretta a conseguire “gli obiettivi di sicurezza della vita 
umana, di incolumità delle persone e di tutela dei beni e dell'ambiente”; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno  del 18 Settembre 2002: “Approvazione della 

regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, costruzione ed esercizio 
delle strutture sanitarie pubbliche e private”;  

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 19.03.2015: “Aggiornamento della regola 

tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle 
strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002” ed in 
particolare l’allegato III, introduttivo del Titolo V del D.M. 18 settembre 2002, che 
dispone per le aziende sanitarie pubbliche e private l’adozione del sistema di gestione 
della sicurezza finalizzato all’adeguamento antincendio; 

 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 12580 del 28 ottobre 2015 la quale detta gli 

indirizzi applicativi al D.M. 19 marzo 2015 in materia di strutture sanitarie; 
 
DATO ATTO che il D.M. sopra citato, prevede altresì, tra gli adempimenti posti a carico del 

responsabile dell’attività, l’individuazione del Responsabile Tecnico della Sicurezza 
Antincendio (RTSA); 

 
RICHIAMATA la Delibera n. 152 del 20.05.2016 con la quale è stato attribuito all’Ing. Roberto Gino 

Manca, Responsabile del Servizio Tecnico di questa Azienda, l’incarico di 
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio; 

 
DATO ATTO che in relazione  alla complessità dell’Azienda, caratterizzata da diverse specificità 

assistenziali e diversi assetti organizzativi, dovuta anche alla recente incorporazione del 
Presidio Ospedaliero “SS. Annunziata”, si rende necessario realizzare una forte 
integrazione fra tutte le strutture e figure professionali che concorrono all’attività; 
- che a tale scopo è necessario costituire un gruppo di lavoro che supporti le attività 

finalizzate al Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA) attuandone 
un costante monitoraggio tenendo conto delle successiva integrazione al più 
generale Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro (SGSL) di prossima 
istituzione; 
 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1. di costituire un "Gruppo di Audit" per supportare la Direzione nell'organizzazione, gestione e 
controllo del Sistema di Gestione Sicurezza Antincendio (SGSA) dell'Azienda Ospedaliera 
Universitaria, i cui compiti si riferiscono essenzialmente ai seguenti aspetti, relativamente appunto 
alla Sicurezza Antincendio: 
a) effettuazione di audit interni del SGSA, secondo le modalità definite in apposita procedura 

operativa; 
b) organizzazione e gestione delle risorse con riferimento a: risorse finanziarie, personale coinvolto, 

risorse tecnologiche (infrastrutture e attrezzature), sistemi di informazione, formazione e 
addestramento del personale; 

c) mantenimento delle misure di controllo operativo attraverso verifiche periodiche di adeguatezza 
e efficacia; 

d) gestione delle modifiche: introduzione di nuove tecnologie, attrezzature, servizi o ambienti di 
lavoro, o modifiche di quelle esistenti, introduzioni di nuove procedure, prassi di lavoro, 



3 
 

modifica di condizioni esistenti, introduzione di nuovi tipi o qualità di materiali/prodotti, 
cambiamenti significativi nella struttura organizzativa dell'Azienda e nell'attribuzione dei ruoli, 
incluso il ricorso ad appaltatori o fornitori di servizi, modifiche nelle strutture, nei dispositivi, 
attrezzature e controlli per la sicurezza antincendio; 

e) controllo delle prestazioni attraverso l’esercizio di attività di monitoraggio e valutazione 
finalizzate al controllo delle prestazioni del SGSA; 

f) supporto alla Direzione aziendale per il riesame periodico del SGSA finalizzato ad assicurare che 
il sistema continui ad essere appropriato, adeguato ed efficace per la definizione del piano 
annuale degli obiettivi per il miglioramento del SGSA;  

g) supporto alla Direzione aziendale affinché il SGSA sia parte integrante dell’istituendo SGSL 
(Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro); 

 
2. di  nominare, quali componenti del gruppo audit finalizzato a supportare  la Direzione 

nell'organizzazione, gestione e controllo del SGSA: 
 

- l’ing. Roberto Gino Manca, Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA), in   
qualità di Presidente; 

- il dott. Antonio Piga Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione o suo delegato; 
- un dirigente medico di P.O. individuato dal Direttore Sanitario; 
- la dott.ssa Pina Brocchi, Responsabile del Servizio delle Professioni Sanitarie o suo delegato; 
- il dott. Piergiorgio Marini, Responsabile della Fisica Sanitaria o suo delegato; 
- il dott. Antonello Serra,  Medico Competente aziendale; 
- l’ing. Antonio Lumbau, Ingegneria Clinica; 

- la dott.ssa Renza Satta, dirigente del Servizio Produzione, Qualità e Risk Mangement; 
- un Collaboratore Amministrativo individuato dal Direttore Amministrativo per svolgere le 

funzioni di supporto amministrativo e documentale. 
 

3. di dare atto che il gruppo Audit potrà essere, di volta in volta, integrato con ulteriori professionalità 
che risultassero necessarie per il monitoraggio delle attività specifiche; 
 

4. di incaricare i servizi competenti dell'esecuzione del presente provvedimento.  
 
 
        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                           IL DIRETTORE SANITARIO  

                 f.to (Dott. Salvatore Piras)                                                   f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

                                      

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                       f.to   (Dott. Giuseppe Pintor) 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato  
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 



4 
 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
17/08/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’A.O.U. di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 


